23 Qui non est mecum, adversum me est;  
et, qui non colligit mecum, dispergit.

24 Cum immundus spiritus exierit de homine,  
perambulat per loca inaquosa  
quaerens requiem; et non inveniens dicit:  
“Revertar in domum meam unde exivi”.

25 Et cum venerit,  
invenit scopis mundatam et exornatam.

26 Et tunc vadit et assumit septem alios spiritus  
nequiores se, et ingressi habitant ibi;  
et sunt novissima hominis illius  
peiora prioribus ”.

27 Factum est autem, cum haec diceret, extollens  
vocem quaedam mulier de turba dixit illi:

“ Beatus venter, qui te portavit,  
et ubera, quae suxisti! ”.

28 At ille dixit:

“ Quinimmo beati, qui  
audiunt verbum Dei et custodiunt! ”.

29 Turbis autem concurrentibus,  
coepit dicere:

## LUCA

<< Questa generazione è una generazione malvagia; essa cerca un segno, ma non le sarà dato nessun segno fuorchè il segno di Giona. Poiché come Giona fu un segno per quelli di Ninive, così anche il FIGLIO dell'uomo lo sarà per questa generazione. La regina del sud sorgerà nel giudizio insieme con gli uomini di questa generazione e li condannerà, perché essa venne dalle estremità della terra per ascoltare la sapienza di Salomone. Ed ecco, ben più di Salomone c'è qui. Quelli di Ninive sorgeranno nel giudizio insieme con questa generazione e la condanneranno; perché essi alla predicazione di Giona si convertirono. Ed ecco, ben più di Giona c'è qui.

*La luce che è in te  
non sia tenebra*  
Mt 5,15;6,22-23; Mc 4,21

## 11,33

Nessuno accende una lucerna e la mette in luogo nascosto sotto il moggio, ma sopra il lucerniere, perché quanti entrano vedano la luce. La lucerna del tuo corpo è l'occhio. Se il tuo occhio è sano, anche il tuo corpo è tutto nella luce; ma se è malato, anche il tuo corpo è nelle tenebre. Bada dunque che la luce che è in te non sia tenebra. Se il tuo corpo è tutto luminoso senza avere alcuna parte nelle tenebre, tutto sarà luminoso, come quando la lucerna ti illumina con il suo bagliore >> .

*Guai a voi*  
Mt 23,4.6-7.13.25-31.34-36

## 11,37

Dopo che ebbe finito di parlare, un fariseo lo invitò a pranzo. Egli entrò e si mise a tavola. Il fariseo si meravigliò che non avesse fatto le abluzioni prima del pranzo.

## LUCAM

“ Generatio haec generatio nequam est; signum quaerit, et signum non dabitur illi, nisi signum Ioniae. 30 Nam sicut Ionas fuit signum Ninevitis, ita erit et Filius hominis generationi isti. 31 Regina austri surget in iudicio cum viris generationis huius et condemnabit illos, quia venit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis, et ecce plus Salomone hic. 32 Viri Ninevitae surgent in iudicio cum generatione hac et condemnabunt illam, quia paenitentiam egerunt ad praedicationem Ioniae, et ecce plus Iona hic.